二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

山东鲁阳节能材料股份有限公司 2016 年年度报告全文

39

 2.转移就业脱贫 —— ——

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育脱贫 —— ——

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（3）后续精准扶贫计划

2、履行其他社会责任的情况

1、股东和债权人权益保护

公司根据《公司法》、《证券法》等法律法规及《上市公司治理准则》 、 《深

圳证券交易所股票上市规则》等相关制度规定，不断完善公司治理机构和组织

体系，规范公司运行体制和业务运作流程，保证公司规范、高效、合法运行，

切实维护股东利益和债权人的合法权益。

2、职工权益保护

公司始终坚持“以人为本”的用人理念，以为员工创造幸福为经营目标，严

格遵守《劳动合同法》等用工制度，为员工缴纳“五险一金”，同时不断完善

员工晋升机制和绩效评价机制，为员工搭建发展平台，在企业发展的同时实现

员工的人生价值；注重员工自身发展和能力提升，大力开展员工培训学习活动，

提高员工的文化素养和专业能力，促进员工与企业的共同发展。

3、供应商、客户权益保护

“关注客户需求，为客户提供有竞争力的耐火、保温、节能解决方案，持续

为客户创造最大价值”是公司一直秉承的企业使命。坚持诚信经营和合作共赢，

严格遵守商业道德，为客户提供优质的产品和服务，广泛赢得了客户的信赖，

公司被评为全国守合同重信用企业。

4、防治污染、环境保护

山东鲁阳节能材料股份有限公司 2016 年年度报告全文

40

在环境保护方面，公司先后通过了ISO14001环境管理体系认证、ISO9001质

量管理体系认证和职业健康管理体系认证，在生产过程中尽可能的降低能耗、

节约资源，进行资源综合利用，发展循环经济。同时，公司生产的陶瓷纤维产

品是一种优质的节能环保材料。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

山东鲁阳节能材料股份有限公司 2016 年年度报告全文

41

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 97,115,468 41.51%   -2,563,045 -2,563,045 94,552,423 40.41%

3、其他内资持股 29,261,648 12.51%   -2,563,045 -2,563,045 26,698,603 11.41%

   境内自然人持股 29,261,648 12.51%   -2,563,045 -2,563,045 26,698,603 11.41%

4、外资持股 67,853,820 29.00%   67,853,820 29.00%

其中：境外法人持股 67,853,820 29.00%   67,853,820 29.00%

二、无限售条件股份 136,863,221 58.49%   2,563,045 2,563,045 139,426,266 59.59%

1、人民币普通股 136,863,221 58.49%   2,563,045 2,563,045 139,426,266 59.59%

三、股份总数 233,978,689
100.00

%
   0 0 233,978,689 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

离职董事、监事股份解除限售。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

山东鲁阳节能材料股份有限公司 2016 年年度报告全文

42

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

奇耐联合纤维亚

太控股有限公司
67,853,820   67,853,820

控股股东持股承

诺
2018-5-7

鹿成滨 24,265,672   24,265,672 董事持股锁定 不适用

盛新太 1,950,310   1,950,310 董事持股锁定 不适用

高俊昌 1,275,011 1,275,011 0 0
董事离职股份锁

定
2016-10-27

毕研海 1,287,158 1,287,158 0 0
监事离职股份锁

定
2016-11-13

鹿超 225,381   225,381 高管持股锁定 不适用

马中军 244,391 1  244,390 高管持股锁定 不适用

郑维金 2,850   2,850 高管持股锁定 不适用

杜轶学 2,625 875 0 1,750
高管离职股份锁

定
2017-10-21

王侃 3,750   3,750 监事持股锁定 不适用

郝建祥 4,500   4,500 监事持股锁定 不适用

合计 97,115,468 2,563,045 0 94,552,423 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

山东鲁阳节能材料股份有限公司 2016 年年度报告全文

43

单位：股

报告期末普通

股股东总数
13,711

年度报告披露

日前上一月末

普通股股东总

数

13,312

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数

（如有）（参见

注 8）

0

年度报告披露

日前上一月末

表决权恢复的

优先股股东总

数（如有）（参

见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

奇耐联合纤维亚

太控股有限公司
境外法人 29.00% 67,853,820 0 67,853,820 0

鹿成滨 境内自然人 13.96% 32,664,758 0 24,265,672 8,399,086

[…]

下表概括了金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

 2016年

 1年以内 1年及1年以上 合计

短期借款及应付利息   78,335,087.50   -   78,335,087.50

应付票据 71,180,083.72 - 71,180,083.72

应付账款 141,097,428.16 - 141,097,428.16

其他应付款 15,414,174.48

-

15,414,174.48

 306,026,773.86

-

306,026,773.86

 2015年

 1年以内 1年及1年以上 合计

短期借款及应付利息 218,957,445.53   - 218,957,445.53

应付票据  2,562,317.64  - 2,562,317.64

应付账款  193,052,404.04  -  193,052,404.04

一年内到期的非流动负债 2,120,000.00 - 2,120,000.00

其他应付款   8,481,822.85   -   8,481,822.85

   425,173,990.06   -   425,173,990.06

 市场风险

山东鲁阳节能材料股份有限公司 2016 年年度报告全文

149

利率风险

 利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风

险，利率风险可源于已确认的计息金融工具。本集团的金融负债均为不带息负债或固

定利率负债。固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。公司密切关注利

率变动所带来的利率风险，本集团目前并未采取利率对冲政策，但管理层负责监控利

率风险，并将于需要时考虑对冲重大利率风险。

汇率风险

 本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进

行的销售或采购所致。本公司涉及的交易性货币主要为欧元、美元和英镑。

 下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，欧元、美元和英镑

的汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益由于货币性资产和货币性负债的公允价

值变化产生的影响。

对利润总额影响 欧元汇率

增加/(减少)

2016年

增加/(减少)

2015年

增加/(减少)

人民币对欧元贬值 5% 334,935.18 308,996.34

人民币对欧元升值 (   5%) (   334,935.18) (   308,996.34)

对利润总额影响 美元汇率

增加/(减少)

2016年

增加/(减少)

2015年

增加/(减少)

人民币对美元贬值 5% 4,740,005.02 1,784,959.42

人民币对美元升值 (   5%) (4,740,005.02) (1,784,959.42)

对利润总额影响 英镑汇率

增加/(减少)

2016年

增加/(减少)

2015年

增加/(减少)

人民币对英镑贬值 5% 5,116.28   2,318.16

人民币对英镑升值 (   5%) (   5,116.28) (   2,318.16)

4. 资本管理

 本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，

以支持业务发展并使股东价值最大化。

 本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。

山东鲁阳节能材料股份有限公司 2016 年年度报告全文

150

为维持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行

新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。

 本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比

率。净负债包括短期借款、应付票据、应付账款、应付利息、一年内到期的非流动负

债及其他应付款减去货币资金。资本包括股东权益，本集团于资产负债表日的杠杆比

率如下：

 2016年12月31日  2015年12月31日

短期借款 77,000,000.00   212,000,000.00

应付票据 71,180,083.72   2,562,317.64

应付账款 141,097,428.16   193,052,404.04

应付利息 102,345.83   304,623.61

一年内到期的非流动负债 -  2,120,000.00

其他应付款 15,414,174.48   8,481,822.85

减：货币资金 226,046,737.38   67,144,996.09